

**ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS ŠEIMOS TARYBA**  
**POSĖDŽIO PROTOKOLAS**

2024-12-10 Nr. 3

Rokiškis

Posėdis įvyko 2024-12-10

Posėdžio laikas: 16.00–17.30 val.

Posėdžio pirmininkas Lina Valotkienė

Posėdžio sekretorė Birutė Šlikienė.

Dalyvavo: Albertas Kasperavičius – Pandėlio klebonas; Kristina Kaluinienė – Rokiškio socialinių paslaugų centro vyriausioji socialinė darbuotoja; Stasys Mekšėnas – Rokiškio rajono savivaldybės tarybos narys; Elinga Mikulėnienė – Rokiškio rajono savivaldybės švietimo centro direktorė; Silva Piestinienė – Rokiškio profesinio mokymo centro socialinė pedagogė ir karjeros specialistė; Agnė Šapokaitė – Rokiškio rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro direktorė.

Nedalyvavo: Silva Piestinienė – Rokiškio profesinio mokymo centro socialinė pedagogė ir karjeros specialistė; Jekaterina Sulejeva – Rokiškio rajono gausių šeimų asociacijos narė; Irma Rutkauskienė – Viešoji įstaiga „Jautri širdis“ vadovė; Ina Januškevičienė – Rokiškio rajono jaunimo nevyriausybinų organizacijų sąjunga „Apvalus stalas“.

Darbotvarkė:

1. Adventas – tai keturių savaitių rimties, susikaupimo, atgailos laikotarpis. Kaip jį praleisti prasmingai? Pokalbis su Šeimos tarybos nariu Pandėlio klebonu Albertu.
2. Dėl pasiūlymo Rokiškio rajono savivaldybės patvirtinto kūdikio kraitelio aprašo pakeitimui.
3. Dėl rajono kelių ir pėsčiųjų perėjų pritaikymo šeimos judumui su įvairaus amžiaus mažamečiais vaikais ir jų judėjimo priemonėmis.
4. Kiti klausimai.

1. SVARSTYTA: Adventas – tai keturių savaitių rimties, susikaupimo, atgailos laikotarpis. Kaip jį praleisti prasmingai? Pokalbis su Šeimos tarybos nariu Pandėlio klebonu Albertu.

Šeimos tarybos pirmininkė Lina Valotkienė, pristatydama pirmą posėdžio klausimą- pokalbį, sako, kad šis ypatingas laikotarpis yra ne tik dovanų pirkimo metas, bet tai ir rimties, susikaupimo, pabuvimo šeimoje, apsvarstymo apie praėjusius metus metas.

Narys Albertas Kasperavičius pokalbį pradeda nuo to, kad kartais geriau yra paklausti kitų žmonių minčių, tada lengviau užmegzti pokalbį. Sako, kad aplinka, kurioje gyvename, mus įtraukia. Kur prasideda Kalėdos? Galbūt Maximoje? Nes miestų įsitraukimas į aplinkos puošimą, dekoracijų rengimą ir yra tai, kas įtraukia į Kalėdinį nusiteikimą. Klebonas Albertas Kasperavičius dalinasi prisiminimais apie savo studijų laikus, kai teko lankytis Prancūzijoje, kurio viename mieste buvo pridėta daug žmogaus pavidalo ir dydžio figūrų, kurios visos buvo atgręžtos taip, tarsi eitų į Katedrą. Nuo priešvėlykinio laikotarpio šis metas skiriasi tuo, kad tai džiugaus laukimo metas. Gerumas mus vienija ir turi tas gerumas pažadinti ir užkrėsti gerumu kitus, kai su šeima galima būtų pasidalinti darbais, kad liktų laiko pasivaikščioti ir pasigrožėti gamta. Reikia tokių tarpusavyje sušildančių idėjų, kurios primintų, kad yra vienišų asmenų, kuriuos galėtume sušildyti dėmesiu. Klebonas priminė, kad viena gražiausių mūsų kraštuose išlikusių tradicijų – tai Kūčių vakaras.

Lina Valotkienė sako, kad Šeimos taryba medijų pagalba galėtų pasiūlyti išlaikyti krašto tradicijas, priminti kraštiečiams, kad šiuo laikotarpiu dėmesio laukia vieniši kaimynai, sunkumų patiriančios šeimos.

Agnė Šapokaitė siūlo, kad padėti suredaguoti tekstą būtų galima kreiptis į Komunikacijos ir kultūros skyriaus vyriausiąją specialistę Rasą Keliuotytę.

NUTARTA: (vienbalsiai): Parengti ir į Šeimos tarybos puslapį įdėti priminimą apie Kalėdinio laikotarpio prasmingumą, tradicijų išlaikymą. Atsakinga - Birutė Šlikienė ir Komunikacijos ir kultūros skyriaus vyriausioji specialistė Rasa Keliuotytė.

2. SVARSTYTA: Pasiūlymas Rokiškio rajono savivaldybės patvirtinto kūdikio kraitelio aprašo pakeitimui.

Birutė Šlikienė pristato, kad Rokiškio rajono savivaldybės kūdikio kraitelio tvarkos aprašas priimtas prieš du metus, bet dauguma aplinkinių savivaldybių juos keičia, todėl reikėtų siūlyti jį peržiūrėti ir mūsų savivaldybėje. Pavyzdžiui, Kupiškio rajono savivaldybėje numatyta gimus kūdikiui skirti 11 BSI (bazinių socialinių išmokų) dydžio pinigų suma, Utenos rajono savivaldybėje - 300 Eur, Panevėžio rajono savivaldybėje - 200 Eur ir knyga „Mūsų vaikas“ su mero įrašu, Zarasų rajono savivaldybėje - įvairūs kūdikiui skirti daiktai: pledas, rankšluostis, seilinėukas, puodelis ir kt. Yra savivaldybių, kurios skiria dar didesnes išmokas, kaip pvz. Druskininkų - už 1 vaiką 840 Eur. už dvynuką 3520 Eur, už trynuką 5280 Eur., Radviliškio rajono savivaldybėje skiriama 1000 Eur už vaiką.

Agnė Šapokaitė siūlo Rokiškio rajono savivaldybėje skiriamą sumą siūlyti padvigubinti iki 200 Eur, Elinga Mikulėnienė sako, kad galima siūlyti ir 300 Eur, o savivaldybė pasirinks pagal galimybes.

Lina Valotkienė sako, kad galima teikti pasiūlymą ir dėl knygutės. Yra atsiliepimų iš mamų, kad kai šeimoje gimsta pirmas vaikas, knygelė tinka, bet gimus antram vaikui, norėtusi knygelės su pasakomis, dainelėmis. Būtų labai puiku, jei turėtume iš Rokiškio krašto surinktų pasakų ar papročių knygelę.

Į Stasio Mekšėno užduotą klausimą apie parapijoje gimusius vaikus, Albertas Kasperavičius atsako, kad ne visos šeimos renkasi krikšto sakramentą bažnyčioje, bet kasmet, metų pradžioje, jie teikia ataskaitas vyskupijoms, kurios išleidžia leidinį su apibendrinta informacija. Pritaria, kad dažnu atveju dabar gyvenančių žmonių daiktų turi pakankamai, bet bendražmogiškų vertybių - ne visada. Pritartų, kad galėtų būti knygelė, kurioje būtų veiklų visai šeimai: mįslių, patarlių, galbūt trumpų skaitinių vaikams, kurie pramoks skaityti. Galėtų būti įrašyta kokia nors dvasinė mintis.

NUTARTA (vienbalsiai): Parengti kreipimąsi Rokiškio savivaldybės administracijai dėl pasiūlymo Rokiškio rajono savivaldybės patvirtinto kūdikio kraitelio aprašui. Atsakinga Birutė Šlikienė.

3. SVARSTYTA: Rajono kelių ir pėsčiųjų perėjų pritaikymas šeimos judumui su įvairaus amžiaus mažamečiais vaikais ir jų judėjimo priemonėmis.

Lina Valotkienė išsakė pastebėjimą, kad vaikstant po Rokiškio miesto gatveles, pereinant gatvę pėsčiųjų perėjose iškyla keblumų, kai šaligatvis prasideda aukštu borteliu. Mamoms stumiant vaikiškus vežimėlius sudaroma sunkumų, kai reikia įveikti susidariusią kliūtį. Atkreipė dėmesį į šias labiausiai naudojamąs, bet sunkiai įveikiamas perėjas:

- 1) pėsčiųjų perėja Jaunystės gatvėje ties lopšeliu-darželiu „Varpelis“,
- 2) pėsčiųjų perėja Respublikos gatvėje ties parduotuve „Iki“ einant link įmonės „Rokiškio sūris“
- 3) pėsčiųjų perėja aplinkelyje, Topolių ir Pandėlio gatvių sankryžoje.

Lina Valotkienė taip pat atkreipė dėmesį, kad nėra šaligatvio Parko gatvėje, todėl nesaugu vaikams einant iš mokyklų ar būrelių.

NUTARTA (vienbalsiai): Parengti kreipimąsi Rokiškio savivaldybės administracijai dėl pasiūlymo, kad atnaujinant šaligatvius, jie būtų pritaikyti įvairaus judumo asmenims. Atsakinga Birutė Šlikienė

4. SVARSTYTA: Kiti klausimai.

Stasys Mekšėnas iškėlė klausimą dėl susitiko organizavimo su kitų savivaldybių šeimos tarybomis. Siūlo pavasarį atnaujinti bendravimą su Biržų rajono savivaldybės šeimos taryba.

Agnė Šapokaitė pristatė, kas yra numatyta, sprendžiant jaunimo psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevenciją.

Posėdžio pirmininkė

Lina Valotkienė

Posėdžio sekretorė

Birutė Šlikienė